6

      АДМИНИСТРАЦИЯ
  муниципального образования
       Каменский сельсовет
         Сакмарского района
       Оренбургской области

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack] от  07.11.2022  № 64-п
           с. Каменка

Об утверждении методики
формирования бюджета
МО Каменского сельсовета
на 2023 год и плановый
период 2024-2025 годов.

       В целях подготовки проекта бюджета МО Каменский сельсовет
 на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов:
1.   Утвердить методику формирования бюджета МО Каменского
  сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов
  согласно приложению.
2.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю
 за собой.
3.   Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава администрации                                                                      К.В. Топчий

Приложение  к постановлению
МО Каменский сельсовет
                                                                          №  59-п от 07.11.2022

Методика
формирования районного бюджета на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов

Настоящая методика формирования районного бюджета на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов (далее - методика)  разработана в соответствии:
- со статьей 174.2  Бюджетного кодекса  Российской Федерации;
- с муниципальными  программами муниципального образования Каменский сельсовет;
- с  иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения и устанавливающими расходные обязательства муниципального образования   Каменский сельсовет.

Методика устанавливает основные подходы к формированию доходов и расходов бюджета МО Каменский сельсовет на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов и включает в себя разделы, определяющие порядок прогнозирования доходов  и расходов бюджета МО Каменский сельсовет по направлениям предоставления бюджетных услуг.

I. Прогноз доходов бюджета МО Каменский сельсовет.

1. Поступление государственной пошлины за совершение федеральными органами исполнительной власти юридически значимых действий в случае подачи заявления и (или) документов, необходимых для их совершения, в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, прогнозируется в разрезе видов доходов на 2023-2025годы  по данным МБУ «Многофункциональный центр по оказанию государственных и муниципальных услуг».

 2. Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты рассчитываются по следующей формуле:
А = П x N, где
П – прогноз доходов от уплаты акцизов, подлежащих зачислению в бюджет Каменского сельсовета;
N – Дифференцированный норматив отчислений акцизов в бюджет Каменского сельсовета.

3. Безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования прогнозируются на основании:
-объемов межбюджетных трансфертов, распределение которых на 2023 и 2024 и плановый 2025 годы утверждено законом Оренбургской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» или правовыми актами Правительства Оренбургской области;
-распределения объемов межбюджетных трансфертов в соответствии с проектом районного бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
 Прогнозирование доходов районного бюджета осуществляется в тысячах рублей.

II. Прогноз поступления налогов в консолидированный бюджет
Оренбургской области, применяемых при определении величины
налогового потенциала муниципальных образований.

Прогнозируемый объем поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы физических лиц с  доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации; налога на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации; единого сельскохозяйственного налога; налога на имущество физических лиц; земельного налога  в консолидированный бюджет Оренбургской области определены на основании сведений, представленных Межрайонной ИФНС №7 по Оренбургской области.

III. Планирование бюджетных ассигнований местного бюджета.

1. Методика планирования бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период (далее - Методика) разработана в целях установления и обеспечения единых требований к формированию расходов местного бюджета  на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов (далее - местный бюджет).
    Планирование бюджетных ассигнований производится в соответствии с расходными обязательствами МО Каменский сельсовет, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета,  по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств.
    При формировании проекта расходов на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг. учитывается следующее:
   - Объем расходных обязательств на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы определяется главным  распорядителем  средств местного бюджета  с выделением ассигнований на исполнение действующих и  принимаемых обязательств.
   К действующим обязательствам относятся:
   - публичные нормативные обязательства, установленные нормативными правовыми актами, введенными в действие не позднее текущего года;
  - обязательства, вытекающие из муниципальных программ, сформированных на базе ранее действовавших муниципальных программ;
      - обязательства, вытекающие из договоров (соглашений), действующих в планируемом периоде;
      К принимаемым обязательствам относятся:
       - бюджетные ассигнования на софинансирование мероприятий в рамках областных программ.
     Объем бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения действующих и принимаемых расходных обязательств должен соответствовать плановому реестру расходных обязательств субъекта бюджетного планирования.

 2. Предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств  МО Каменский сельсовет определяются исходя из объемов бюджетных ассигнований, утвержденных   решением  Совета депутатов муниципального образования Каменский сельсовет «О бюджете МО Каменского  сельсовета Сакмарского района  на 2023 год и плановый период  2024-2025 годов" с учетом реализации мероприятий,  направленных на реализацию мер  по  оптимизации бюджетных расходов  и отраслевых особенностей формирования бюджетных ассигнований. Показатели сводной бюджетной росписи корректируются
- с учетом расходов на выполнение публичных обязательств;
- с учетом бюджетных ассигнований по  расходным обязательствам, возникшим в результате структурных и организационных преобразований в установленных сферах деятельности;
- с учетом   бюджетных ассигнований,  обеспечивающих  решение задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации и отраженных в «дорожных картах», утвержденных   нормативно-правовыми актами администрации;
- с учетом  реализации мероприятий муниципальных программ (в данном случае формируется распределение ассигнований по программам (подпрограммам), разделам, подразделам и видам расходов (группам, подгруппам)).

     3. Основные характеристики  местного  бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг.формируются на основе муниципальных программ и не программных направлений расходов.
Расходы на реализацию мероприятий, включенных в муниципальные программы, определяются с учетом предельных объемов бюджетных ассигнований, доведенных до главного распорядителя средств местного бюджета, и необходимостью достижения целевых показателей, установленных муниципальными программами.
Не программные расходы планируются исходя из обеспечения расходных обязательств МО Каменский сельсовет, приоритетов развития и необходимости достижения результатов деятельности.
         4. В предельных объемах бюджетных ассигнований учтены расходы, планируемые к реализации за счет средств  бюджетов   вышестоящих уровней в объемах,  предусмотренных  на  2023 год  и плановый период 2024-2025гг. проектом закона Оренбургской области « Об областном бюджете  на 2023 год и плановый период 2024-2025 гг.».
5. Основными направлениями оптимизации расходов местного бюджета является сокращение расходов на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
          6. Учитывая, что основным направлением расходов местного бюджета является  оптимизация расходов и  отсутствие возможностей для наращивания общего объема расходов местного бюджета,  главный распорядитель средств местного бюджета, распределяя предельные объемы бюджетных ассигнований, самостоятельно осуществляет планирование  бюджетных ассигнований исходя из приоритета вышеуказанных направлений.
7. Предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств МО Каменский сельсовет  на 2023 год и плановый  период 2024-2025 годы определяются с учетом следующих особенностей:
- фонд оплаты труда работникам местного самоуправления будет сформирован в пределах существующей штатной численности работников, учитывая индексацию окладов муниципальных служащих с 01.10.2023года на 5,5%;
- при расчете фонда оплаты труда работников, получающих заработную плату на уровне МРОТ, будет учитываться прогнозируемый на 2023 год минимальный размер оплаты труда в сумме 18679 рублей (с учетом выплаты уральского коэффициента);
- положений по оплате труда, утвержденных нормативно-правовыми актами  муниципального  образования Каменский сельсовет;
    - страховых взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 процента.
- объем расходов  на оплату коммунальных услуг с индексацией 5,5% с 01 января 2023 года;
      Другие расходы на 2023 год и плановый период 2024-2025гг. рассчитываются на уровне первоначального бюджета 2022 года.
    Расходы на материальные нужды МО Каменский сельсовет определены исходя из общих подходов к формированию объемов бюджетного финансирования МО Каменский сельсовет.
В составе расходов бюджета МО Каменский сельсовет на 2023 год  и плановый период 2024-2025 годы также предусматриваются средства на:
- формирование резервного фонда на уровне первоначально утвержденных объемов бюджетных ассигнований на 2023-2025 годы;
    - межбюджетные трансферты, подлежащие перечислению из местного бюджета на передачу части своих полномочий;
    -расходы на исполнение государственных полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, предусматриваются в объеме, определенном проектом решения Совета депутатов МО Каменский сельсовет « О бюджете МО Каменский сельсовет на 2023 год и плановый период 2024-2025гг.»
Расходы запланированы в соответствии с объемами, определенными  администрацией МО Сакмарский район согласно существующей методике.